

GIẢI TRÌNH

"Về việc: Chênh lệch lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh năm 2020 của Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất đã kiểm toán thay đổi từ 10% trở lên so với cùng kỳ năm 2019"

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ:

- Luật chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ Việt Nam;

- Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2020 của Công ty cổ phần Sông Đà 10 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và Thẩm định giá Việt Nam.

Nay Công ty cổ phần Sông Đà 10 (Mã chứng khoán SDT) xin gửi tới quý Sở bản giải trình chênh lệch chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại các báo cáo trên đã được kiểm toán có sự chênh lệch từ 10% trở lên so với cùng kỳ năm 2019 như sau:

1. Chỉ tiêu thay đổi so với cùng kỳ: Đơn vị tính (Đồng)

STT	Chỉ tiêu	Năm 2020	Năm 2019	Chênh lệch	Tỷ lệ tăng, giảm (%)
A	B	1	2	3=1-2	4
I	Báo cáo tài chính riêng				
1	Tổng doanh thu	879.474.604.485	870.105.109.893	9.369.494.592	1,08%
2	Tổng chi phí	852.919.278.643	847.529.700.270	5.389.578.373	0,64%
3	Lợi nhuận trước thuế	26.555.325.842	22.575.409.623	3.979.916.219	17,63%
4	Lợi nhuận sau thuế	14.380.119.075	17.736.266.446	(3.356.147.371)	-18,92%
II	Báo cáo tài chính hợp nhất				
1	Tổng doanh thu	968.801.011.402	1.000.004.698.300	-31.203.686.898	-3,12%
2	Tổng chi phí	955.233.827.097	996.277.293.299	-41.043.466.202	-4,12%
3	Lợi nhuận trước thuế	13.567.184.305	3.727.405.001	9.839.779.304	263,98%
4	Lợi nhuận sau thuế	3.587.174.228	1.701.599.443	1.885.574.785	110,81%



2. Nguyên nhân

2.1) Báo cáo tài chính riêng

a) Lợi nhuận trước thuế tăng 17,63% so với cùng kỳ trước: Do doanh thu tăng 9.369.494.592 đồng, mức tăng 1,08% trong khi đó tổng chi phí chỉ tăng 0,64%, theo đó lợi nhuận năm 2020 của Công ty tăng so với cùng kỳ năm 2019.

b) Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giảm 3.356.147.371 đồng, mức giảm 18,92%, do năm 2020 Công ty tính bổ sung thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp năm 2017 và 2018 đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết.

2.2) Báo cáo tài chính hợp nhất

- Lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ tăng so với năm 2019 như đã phân tích tại mục (2.1)

- Tại các công ty con:

+ Doanh thu hoạt động kinh doanh điện thương phẩm tăng 1.552.594.229 đồng, mức tăng 3,2% (Năm 2019: 49.184.343.793 đồng; Năm 2020: 50.736.938.022 đồng).

+ Chi phí tài chính giảm 3.075.464.552 đồng, mức giảm 10% (Năm 2019: 30.905.792.332 đồng; Năm 2020: 27.830.327.780 đồng).

+ Chi phí khác giảm 792.102.900 đồng, mức giảm 56,9% (Năm 2019: 1.391.050.636 đồng; Năm 2020: 598.947.736 đồng).

+ Lợi ích tại công ty liên kết tăng 1.272.340.543 đồng so với cùng kỳ năm 2019

+ Giá vốn hàng bán năm 2020 giảm so với năm 2019.

Theo đó lợi nhuận sau thuế của các công ty con năm 2020 tăng 3.969.381.613 đồng, mức tăng 39,7% so với năm 2019.

Từ các nguyên nhân nêu trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp lũy kế từ đầu năm trên báo cáo kết quả kinh doanh của Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo hợp nhất năm 2020 đã được kiểm toán thay đổi từ 10% trở lên so với cùng kỳ năm 2019.

Kính đề nghị Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội công bố thông tin cho các nhà đầu tư.

Công ty cổ phần Sông Đà 10 xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu SĐ10; TCKT

quá



KT TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
Trần Đình Quý